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به عقب- لیکن ۵- ابزاری برای شخم زدن و شیار 
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عمودی: 
۱- قــرآن را روی آن گــذارده و تــلاوت کنند- 
خدمتکار- قبل از ورزش ۲- پس از ذکر نام بزرگان 
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۵- امانتی- اکولوژی ۶- کناره و حاشــیه- شــاعر 
سرشــناس ادبیات شــیلی- به خاک سپردن میت 
۷- یــار عــذرا- زهرآلود- ســرکش و نافرمان ۸- 
کمبود آن موجب بیماری گوآتر می شــود- دالان 
ورودی خانه هــای قدیمی- نوعی بیماری التهابی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

هشدار به رانندگانی که 
آلودگی صوتی ایجاد می کنند

در پــی انتشــار تصاویــر و فیلم های 
تبلیغاتــی در فضــای مجــازی مبنی بر 
پلیســی  تجهیــزات  نصــب  آزاد بــودن 
صوتــی  ســامانه های  غیرمجــاز، 
غیرمتعــارف، تغییــر در سیســتم اگزوز، 
ایجاد آلودگی صوتی و شــایعاتی درباره 
برخورد نکــردن پلیس با ایــن تخلفات، 
پلیس راهنمایــی و رانندگی فراجا تأکید 
کرد  این ادعاها درســت نیســت. در این 
محصولات پنوماتیک هــم بیش از بقیه 
دیده می شــود. پنوماتیک، فناوری هوای 
فشــرده اســت و سیســتم پنوماتیک به 
سیســتمی  گفته می شــود کــه از هوای 
فشــرده برای انجام کار استفاده می کند. 
این سیستم، هوا را جذب و به مدار منتقل 
می کند تــا انرژی مورد نیاز تأمین شــود. 
پلیس  رئیس  ولی تویســرکانی،  حســین 
ترافیک شهری پلیس راهور فراجا، ضمن 
هشــدار به کاربران فضای مجازی  اعلام 
کرد: «هرگونه تخطی از قوانین و مقررات 
راهنمایــی و رانندگی، خــط قرمز پلیس 
راهور بوده و هیچ گونه تساهل و تسامحی 
در ایــن زمینــه وجــود نــدارد. تبلیغات 
فروش محصولات پنوماتیک و تجهیزات 
مخــل نظم عمومی در فضــای مجازی، 
صرفا با هــدف گمراه کــردن رانندگان و 
عادی ســازی این تخلفات انجام می شود 
کــه مــورد برخــورد قاطع پلیــس قرار 
خواهد گرفــت». او افزود: «در چارچوب 
اقدامــات، پلیس راهور شهرســتان  این 
قائمشهر با هماهنگی مراجع قضائی، با 
رانندگان متخلف برخورد قانونی و جدی 
انجام داده اســت. این برخوردها شامل 
اعمال جریمه ، توقیف و الزام رانندگان به 
از خودروها  برداشتن تجهیزات غیرمجاز 
و برگرداندن به وضعیت استاندارد بوده 
اســت. خودروهای متخلفی که به تغییر 
وضعیــت غیرقانونــی و انجــام حرکات 
نمایشی و مخاطره آمیز اقدام کرده بودند، 

توقیف شدند».

ممنوع شداخراج دانش آموزان ضعیف 
تســنیم: رضوان حکیــم زاده، معاون 
آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش، 
با اشاره به تبصره ۲ ماده ۸ دستورالعمل 
ثبت نام مدارس  گفت: «ثبت نام میان پایه 
هر مدرســه، پس از برگــزاری امتحانات 
نوبت دوم و اعلام نتایج در سامانه جامع 
دانش آموزی، توســط مدیر مدرسه انجام 
می شــود و تمامی دانش آمــوزان باید در 
پایه بالاتر همان مدرســه ثبت نام شوند». 
او ادامــه داد: «هیچ یک از مدارس دولتی 
عادی، دولتی خاص یــا غیردولتی مجاز 
نیســتند به  دلیل نمرات یــا معدل پایین، 
دانش آمــوزی را اخراج کننــد. همچنین 
هیــچ مدرســه دولتــی یــا هیئت امنایی 
حق ندارد هنگام ثبت نــام دانش آموزان 
جدید، به  دلایلی همچون معدل پایین یا 
نمره انضباط، مانع ثبت نام شــود یا برای 

خانواده ها ایجاد مزاحمت کند».

خبرخوان نگاه

خبر

ظهرهای خوزســتان شــبیه هیچ جای دیگر نیســت. وقتی آفتــاب بی رحمانه بر 
ســقف خانه ها و تن خیابان ها می تابد، دماســنج ها عددهایی را نشــان می دهند که 
باورشــان سخت است؛ عددهایی که حتی شنیدنشان نفس را تنگ می کند، چه برسد 
بــه زندگی کردن زیر آن آفتاب ســوزان. امیدیه روز جمعــه، دوم خرداد، با ثبت دمای 
۵۱ درجه ســانتی گراد، گرم ترین نقطه کره زمین شــد. اهواز، آبادان، مسجدسلیمان و 
صفی آباد هم در فهرســت داغ ترین شــهرهای جهان جا خــوش کردند. اما این فقط 
یک خبر هواشناســی نیست، روایت روزهای طاقت فرســای مردمی  است که در کنار 

گرمای ســوزان، باید با قطعی برق، افت فشار آب یا نبود آب آشامیدنی دست و پنجه نرم کنند. خوزستان 
این روزها نه فقط گرم ترین که شــاید یکی از ســخت ترین نقاط ایران برای زندگی باشد. کولرهایی که در 
میان قطعی های مکرر برق خاموش می شــوند، تانکرهایی که برای آوردن آب در کوچه ها می چرخند و 
کودکانی که در ســایه  اندک درختان پناه گرفته اند، همه بخشــی از تصویری  است که از خوزستان امروز 
باید دید. این روایت خوزستان است؛ جایی که تابستانش زودتر از همه جا از راه می رسد، اما تاب آوردنش 
از همیشــه دشوارتر شده است. میلاد منصوری، فعال اجتماعی ســاکن اهواز، در گفت وگو با «شرق» از 
وضعیــت این روزهای خوزســتان می گوید. او از ترکیب بی رحمانه گرمــا، بی برقی، کم آبی و بی توجهی 
مســئولان می گوید؛ ترکیبی که زندگی روزمره را برای مردم اســتان به بحرانی تمام عیار بدل کرده است: 
«این گرما فقط یک عدد روی دماسنج نیست. چنان داغی هوا را احساس می کنی که بیرون رفتن از خانه 
برای کارهای ساده هم عملا غیرممکن شده. مردم قید کارهای اداری را زده اند؛ شهر انگار به جهنم تبدیل 
شــده، مخصوصا در این یک هفته اخیر. هیچ چیز، نه سایه ای، نه فضای سبزی، کمک حال مردم نیست. 
خوزســتان بیابان شــده؛ آن هم نه به  خاطر اقلیم، بلکه به  خاطر بی توجهی مسئولان. اینجا نه درختی 
می کارند، نه کمربند سبزی اجرا شده، نه حتی خیابان ها درخت کاری شده اند». منصوری تأکید می کند که 
نبود فضای سبز، فراتر از یک مسئله زیبایی شناسانه، به یک بحران جدی برای سلامت و آسایش عمومی 
تبدیل شده است: «همه جا، از کشورهای همسایه تا شهرهای دیگر ایران، با کاشت درخت جلوی گرما را 

گرفته اند. همین درخت ها می توانند دما را تا ۱۲ درجه کاهش 
دهند، اما در خوزستان حتی این حداقل هم دریغ شده است».

رنج مضاعف بی برقی
امــا ماجــرا به گرمــا ختم نمی شــود. در خوزســتان، 
قطعی هــای مکرر برق به یکی از دغدغه های اصلی مردم 
تبدیل شــده است. ســخنگوی شــرکت توزیع نیروی برق 
خوزســتان می گوید تیم های فنی به طور شــبانه روزی در 
تلاش اند تا شــبکه برق را پایدار کنند و شــرایط را به حالت 
عادی بازگردانند، اما در برخــی مناطق، به ویژه محله های 
جنوبــی اهواز، قطعی هــای طولانی مدت برق مشــکلات 
جدی برای ســاکنان بــه وجود آورده و بی برقــی در میانه 

این روزهای ســوزان، اوضاع را از آنچه هست بدتر کرده اســت. منصوری می گوید: «در همین دمای 
بالای ۵۰ درجه، برق به طور روزانه یک تا دو ســاعت قطع می شــود. گاهی هم به  دلیل فرســودگی 
تأسیسات برق، قطعی ها چندین ساعت طول می کشد. بعضی محله ها روزی پنج، شش بار خاموشی 
را تجربه می کنند. محله هایی مثل گلدشت، ملاشیه یا سیاحی وضعیت خیلی بدتری دارند». او ادامه 
می دهد: «مردم بیمار دارند، بچه دارند، نوزاد دارند، اما برنامه ریزی مشخصی برای جلوگیری از قطعی 
برق نیســت؛ حتی آموزش ساده ای برای صرفه جویی هم نداده اند. انتظار می رفت در چنین شرایطی 
مشــوق هایی برای مصرف بهینه برق ایجاد شــود یا دست کم امکاناتی مثل لامپ های کم مصرف در 
اختیــار خانواده ها قرار گیرد، اما هیچ خبری نیســت». وضعیت آب نیز کم از بــرق ندارد. منصوری 
می گوید در بسیاری از محله های اهواز، آب شرب از صبح تا شب قطع می شود: «آب از ساعت ۹ صبح 
قطع می شود و تا شب بازنمی گردد. مردم باید از شب قبل آب ذخیره کنند، وگرنه در گرمای بالای ۵۰ 
درجه، عملا بدون آب می مانند. این وضعیت چیزی شبیه شرایط جنگی  است؛ انگار نه انگار در استانی 
زندگی می کنیم که خودش تأمین کننده آب و برق کشــور است». در چنین شرایطی، صنعت برق هم 
هشدار جدی داده است. سخنگوی منطقه جنوب غرب کشور اعلام کرده که با پیش بینی دمای بالای 
۴۸ درجه در خوزســتان، هر یک درجه افزایش دما مصــرف برق را تا ۲۵۰ مگاوات افزایش می دهد. 
موســوی از مردم خواسته است کولرهای خود را روی درجه ۲۵ تنظیم و وسایل سرمایشی اضافی را 
خاموش کنند تا فشار بر شبکه برق کاهش یابد. توصیه ها هر روز می رسد اما خیلی  از مردم حتی کولر 
مناســبی ندارند تا با این حرف های مسئولان پیش بروند. در کنار این بحران ها، این فعال اجتماعی به 
افزایش بی رویه هزینه برق هم اشاره می کند: «نه تنها قبوض برق افزایش یافته، بلکه هزینه اشتراک 
هم بالا رفته اســت. این فشار باعث شــده برخی از مردم به برق غیرمجاز روی بیاورند، چون چاره ای 
ندارند. در چنین گرمایی، آدم باید یا کولر داشــته باشد یا طاقت فوق بشری». او از حال و هوای مردم 
می گوید: «مردم از شدت گرما و فشار عصبی، آماده انفجارند. کافی  است یک بحث کوچک شود، تا به 
دعوایی بزرگ تبدیل شود. این خشم و عصبانیت، نتیجه انباشت فشارهایی  است که روز به روز بیشتر 

می شود، بی آنکه صدایی از جایی بلند شود یا پاسخی داده شود».

گرما، بی برقی و کم آبی، دست در دست هم
فرهــاد، یکی دیگــر از اهالی اهواز، در گفت وگو با «شــرق» تصویــر زنده ای از 
وضعیت دشــوار این روزهای خوزستان ارائه می دهد. او نیز ترکیب سهمگین گرما، 
قطعی مکرر برق، کمبود آب و بی توجهی مســئولان را عامل اصلی بحرانی شــدن 
زندگی مردم می داند: «گرمای این روزها فقط یک عدد نیست؛ انگار هوای نفس گیر 
و ســنگینی اســت که تو را از نفس می اندازد. حتی برای کارهای روزمره و ســاده 
هــم باید بارها فکر کرد که اصلا ارزش بیرون رفتن دارد یا نه. خیلی ها دیگر کارهای 
اداری شــان را رها کرده اند چون شرایط طاقت فرساست. شهر شبیه کوره ای شده که هر لحظه آتش 
آن شــعله ورتر می شود». فرهاد هم معتقد اســت که بی برقی در این معادله، مثل زخمی باز، همه 
چیــز را بدتر می کند: «قطع برق در روزهایی که دما از ۵۰ درجه هم می گذرد، یعنی شــرایط غیرقابل 
تحمل برای همه، به  ویژه برای بچه ها و سالمندان. روزی چند بار خاموشی داریم و بعضی وقت ها این 
قطع شدن ساعت ها طول می کشد. محله های محروم تر بیشتر از بقیه آسیب می بینند. آب هم به شدت 
قطع می شــود؛ از صبح تا شب آب نیســت و مردم باید از قبل ذخیره کنند. در این گرمای طاقت فرسا 

زندگی بدون آب تقریبا غیرممکن است».

صدای بی صدای خوزستان
هوا گرم است. شیره جان آدم ها را بیرون می کشد و روی هوای داغ خشک می کند. خیلی از اهالی 
حوصله حرف زدن و رمق و امیدی هم ندارند: «مگر کسی صدای ما را می شنود؟». انگار که صدایشان 
در میان هیاهوی مشــکلات گم شده است. همین ســکوت و رخوت خود روایتگر رنجی بزرگ است 
که تاب آوردنش ســخت تر از این تابستان داغ اســت. فعلا گزارش های زیادی از گرمازدگی به گوش 
نمی رسد، چون مردم تا جای ممکن از رفت وآمد در فضای باز خودداری می کنند و سعی دارند خود 
را در برابر این هوای طاقت فرسا محافظت کنند. اما این به معنای آن نیست که وضعیت راحت است، 
بلکه بسیاری از مردم، به ویژه کارگران، شرایط بسیار سختی 
را تحمل می کنند. عباس هم کارگر اســت، در ملاشــیه. او 
هم از همین گرما به «شــرق» می گویــد؛ از اینکه چند روز 
است خون دماغ شده اما هنوز به دکتر نرفته است. می گوید 
خیلی از مردم همین طورند اما جدی نمی گیرند: «کارگران 
شرکت های نفتی و فولادی، با وجود گرمای شدید، ساعات 
کاری شــان کاهش نیافته و همچنان مجبور به کار طولانی 
هستند. در شهرک های صنعتی هم نظارتی روی شرایط کار 
وجود ندارد و بســیاری از کارگران زیر فشــار زیادی هستند. 
حتــی یکی از آشــنایانم که در یک شــرکت خصوصی کار 
می کند، می گوید ساعت کاری شان تا ساعت سه بعدازظهر 
ادامه دارد و هیچ تدبیری برای کاهش ساعات کاری گرفته 
نشــده اســت. این بی توجهی به وضعیت گرما، زندگی روزمره مردم و به ویژه کارگران را با مشکلات 

جدی روبه رو کرده است».

روایت یک کاسب
در خوزســتان، این روزها نه فقط گرما، که بی برقی و مشکلات ناشی از آن، زندگی مردم را پیچیده تر 
کرده است. بازار و کسب وکارها تحت تأثیر این شرایط طاقت فرسا قرار گرفته اند و مردم روز به  روز بیشتر 
خسته و نگران اند. خیلی ها کمتر به خیابان ها می آیند و بسیاری از مغازه ها زودتر از همیشه درهایشان 
را می بندند. این شــرایط نه فقط بر معیشــت مردم، که بر آرامش روانی آنها نیز سایه سنگینی افکنده 
اســت. یکی از مغازه داران اهوازی درباره این وضعیت به «شرق» می گوید: «قطعا کسب وکارها تحت 
تأثیر این شــرایط قرار گرفته اند. مردم کمتر بیرون می آیند، خریدهایشان کم شده و بسیاری از مغازه ها 
زودتر تعطیل می کنند. معمولا مردم صبح زود برای انجام کارهایشان بیرون می روند تا از گرمای ظهر و 
بعدازظهر در امان باشند. حتی گاهی موقع خواب برق قطع می شود. از همه بدتر وقتی است که خسته 
و گرمازده از ســر کار برمی گردیم خانه و با گرمای شدید و خاموشی خانه مواجه  می شویم. کشاورزان 
هم وضعیتشان همین قدر خراب است؛ به خصوص در فصل کشت. در برخی مناطق آب کم است ولی 
کشاورزان مجبورند به زمین هایشان برسند چون اگر کشــت نکنند، درآمدی ندارند. کارگران کشاورزی 
هــم ناچارند زیر آفتاب ســوزان کار کنند تا زندگی را بچرخانند». روایــت اهالی، با کمبود حمایت های 
دولتی و نبود تسهیلات مناســب برای خرید دستگاه های سرمایشی، همراه با نبود سامانه ای منسجم 
برای شناســایی خانواده های نیازمند، مشــکلات را دوچندان کرده است. همچنین وضعیت نامناسب 
مدارس استان، با کولرهای فرسوده و بدون امکان تعمیر، سلامت و توان آموزشی دانش آموزان را تحت 
تأثیر قرار داده اســت. بازار کولر نیز با نوسانات شدید قیمتی و عرضه کالاهای بدون ضمانت و کیفیت 
پایین، فضای ناامنی را برای خریداران ایجاد کرده است. این مجموعه شرایط نشان دهنده بحرانی است 
متراکم از مشکلات اقتصادی، ضعف زیرساختی و مدیریت ناکافی که نیازمند توجه و اقدام فوری برای 

کاهش تبعات آن است.

مددکاران، دیپلمات های سلامت اجتماعی

 در شــرایطی که جامعه ایران با تهدیدهای فزاینده ای همچون تحریم، 
بحران های زیست محیطی، مهاجرت، بیماری های واگیر و نابرابری های 
گســترده در نظام سلامت - بالاخص متأثر از عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت 
افــراد، گروه هــا و جوامــع- مواجه اســت، فقدان یــک رویکــرد نظام مند و 
اجتماع محور در دیپلماسی سلامت موجب آسیب های جدی به جامعه هدف، 
کاهش تاب آوری اجتماعی و تضعیف اعتماد عمومی می شــود. نادیده گرفتن 
صدای افراد آســیب دیده و در معرض آسیب، بیماران خاص، سالمندان، افراد 
دارای معلولیت، پناهندگان و سایر گروه های آسیب پذیر در تعاملات بین المللی، 
ضعف در انتقال واقعیت های اجتماعی نظام ســلامت ایران به سازمان های 
جهانی، استفاده نکردن از ظرفیت دیپلماســی برای بهبود تصویر بین المللی 
نظام ســلامت و فعال ســازی ســرمایه اجتماعی جهانی برای ایــران، صرفا 
نمونه هایی از آســیب هایی اســت که فقدان دیپلماســی مؤثــر اجتماعی در 
ســال های گذشته به نظام ســلامت وارد کرده اســت. این در حالی است که 
دیپلماســی ســلامت اجتماعی با تأکید بر حق بر ســلامت به عنوان یک حق 
اجتماعی و بین المللی، به عنوان تلاشی هدفمند برای ترجمه مسائل اجتماعی 
حوزه سلامت به زبان دیپلماتیک و جهانی، از طریق روایتگری کرامت محور از 
زیســت افراد بــا نیازهای خاص  می تواند با جلب مشــارکت طیف متنوعی از 
متخصصان و کنشــگران اجتماعی مانند مددکاران اجتماعی، روان شناســان، 
جامعه شناسان، سازمان های مردم نهاد سلامت محور و...  ضمن بازتوزیع قدرت 
در سطح جامعه، به ایجاد گفت وگوی اجتماعی مؤثر و انسان محور در سطح 
بین المللی کمک کند. اگر بپذیریم که دیپلماسی سلامت، از منظر انسانی، یعنی 
تمرکز بر کرامت، عدالت و رنج انســان ها در سیاســت گذاری های سلامت در 
ســطح جهانی و ملی، این ابعاد به طور کامل با اصول و ارزش های مددکاران 
اجتماعی همخوانی دارد. همچنین از آنجایی که دیپلماسی سلامت به جای 
منافع دولت ها، بر حق بر سلامت انسان ها تأکید دارد؛ به جای تصمیم گیری بالا 
بــه پایین، به مشــارکت مبتنی بر جامعه بــاور دارد؛ به جای نــگاه ابزاری به 
ســلامت، آن را بخشی از منزلت انســانی می بیند و تلاش می کند روایت های 
انسانی از رنج، نابرابری، تاب آوری و محرومیت را وارد سیاست خارجی سلامت 
کند، به نظر می رســد کاملا با اهداف مددکاری اجتماعی مانند ارتقای کرامت 
انســانی، توانمندســازی افراد و جوامع، عدالت اجتماعی و مداخله حرفه ای 
برای حل مســئله همراستاســت. مددکاران اجتماعی در خط مقدم ارتباط با 
گروه های آســیب پذیر و به عنوان پیونددهندگان خدمات نظام ســلامت با این 
افراد، گنجینه ای از روایت های انسانی، داده های میدانی و تجربه زیسته هستند 
که می تواند خوراک اصلی دیپلماســی سلامت باشد. توانمندسازی مددکاران 
اجتماعی و متخصصان حوزه اجتماعی برای کنشــگری دیپلماتیک، می تواند 
مددکاران اجتماعی را برای بیان روایت های ناب و مؤثر از جامعه هدف خود، 
برقراری تعامل مؤثر با نهادهای بین المللی، بازتاب  نیازهای فوری، پیامدهای 
اجتماعی تحریم ها و طراحی سیاســت های اجتماعی ســلامت محور آماده تر 
کند. بر این باورم  که امروز، دیپلماســی سلامت نه فقط یک مسئله فنی، بلکه 
امری عمیقا اجتماعی و انســانی اســت. ورود رسمی و ســاختاری مددکاران 
اجتماعی به این حوزه، نه  تنها کیفیت سیاســت خارجی سلامت ایران را ارتقا 
می دهد، بلکه جایگاه اجتماعی وزارت بهداشت را نیز تقویت می کند. از این رو 
به نظر می رسد زمان آن است که مددکاران اجتماعی، به عنوان دیپلمات های 
ســلامت اجتماعی و در چارچــوب نقش های حمایت طلبــی، میانجیگری، 

توانمندسازی و تسهیلگری، خود از «حاشیه» به «متن» بیایند.

ثبت  نام کلاس اولی ها آغاز شد
دانش آموزان کلاس اول  با در دســت داشــتن برگه ســنجش ســلامت 
بدو ورود به دبســتان تا ۲۰ تیر فرصت دارند نســبت بــه ثبت نام در مدارس 
اقدام کنند. ثبت نام دانش آموزان کلاس اولی در حالی آغاز شــده اســت که 
می توانند نســبت به ثبت نام از طریق ســامانه my.medu.ir تا ۲۰ تیر اقدام 
کنند. همچنین همچون سال های گذشته، انجام ثبت نام کلاس اولی ها منوط 

به انجام سنجش سلامت بدو ورود است. 

مریم لطفی

روایت «شرق» از گرمای فراتر از تصور، قطعی های بی وقفه برق و کمبود آب که زندگی اهالی جنوب را به شدت تحت فشار قرار داده است

خوزستان؛ کوره ای که آرام نمی گیرد
در بسیاری از محله های اهواز، آب آشامیدنی از ساعت ۹ صبح تا شب قطع می شود. مردم باید از شب قبل آب ذخیره کنند. اهالی می گویند 

وضعیت شبیه دوران جنگ است؛ انگار نه انگار در استانی زندگی می کنیم که خودش تأمین کننده آب و برق کشور است مددکار اجتماعی و مشاور اجتماعی وزیر بهداشت
زینب نصیری


